
Regionální funkce 
 

 

 

23.11.2015 

Vít Richter 

Národní knihovna ČR 

 

1 



Jak vykazovat kulturní a 

vzdělávací akce? 

2 



Jak vykazovat kulturní a vzdělávací akce? 

4 otázky  
Nebylo by lepší vykazovat pouze „akce“ a nerozlišovat 

mezi kulturními a vzdělávacími?   NE! 

Čím je specifická kulturní akce, uveďte příklady 

Čím je specifická vzdělávací akce, uveďte příklady 

Jak vykazovat cykly akcí, např. rekvalifikační kurz, 

školení Excelu, jazykový kurz 

 Jako 1 akci a účastníky kurzu započítat pouze 1x 

Cyklus započítat jako více jednotlivých akcí a pokaždé 

evidovat účastníky 

3 



Kulturní akce pro veřejnost 

Definice 

Kulturní akce, které knihovna pořádá jak pro své uživatele, tak pro 

širokou veřejnost, např. besedy, výstavy, literární pásma, hudební 

pořady, kvízy, exkurze atd. Nezahrnují se nástěnky a drobné vý-

stavky (např. novinek) 

Další příklady 

Literární pořady, divadlo jednoho herce, literární čtení, besedy 

s převažující kulturní složkou, Muzejní noc, besedy s dětmi 

(pohádky, říkadla..), autorská čtení, pasování prvňáků aj. na 

čtenáře, Knížka pro prvňáčka, Noc s Andersernem, Lovci perel, 

soutěže, hraní stolních her, výtvarné, tvůrčí dílny, koncerty, 

vyhodnocení soutěží, filmové projekce, divadelní představení, křty 

knih, recitační pásma… Pojí se s kulturním zážitkem 
4 



Vzdělávací akce pro veřejnost 

Definice 

Knihovnou pořádané vzdělávací akce pro uživatele a veřejnost, 

např. školení, kurzy, semináře a další formy, na nichž se účastníci 

aktivně podílejí. 

Další příklady 

Konference, přednášky, výstavy s informacemi (o autorovi, místě, 

historii…), prohlídky knihovny, exkurze, knihovnické, informační 

lekce, speciální akce (k výročí knihovny / kombinované 

prohlídky…), diskuze, panelové diskuze, workshopy, univerzity 

volného času, akce konané ve spolupráci se školou jako součást 

výuky, komentované hudební, filmové pořady…, Hlavní složka jsou 

informace. 
5 



Jak vykazovat kulturní a vzdělávací akce? 

Jak vykazovat cykly akcí, např. rekvalifikační kurz, 

školení Excelu, jazykový kurz 

 Jako 1 akci a účastníky kurzu započítat pouze 1x 

Cyklus započítat jako více jednotlivých akcí a pokaždé 

evidovat účastníky 

 

6 



Závěry 

Nadále vykazovat zvlášť vzdělávací a kulturní 

akce 

Rozšít definice 

Evidence cyklů 
 Jako 1 akci a účastníky kurzu započítat pouze 1x 

Cyklus započítat jako více jednotlivých akcí a pokaždé 

evidovat účastníky 

 

7 



Průzkum prostorového vybavení 

knihoven 

MZK 

NK ČR 

8 



Příprava průzkumu 
Spolupráce s NIPOS 

Využití existujících statistických dat 

Formulář dotazníku – na heslo 

Srovnání s průzkumem z roku 1988 

Termín: duben 2016 

 

9 

Identifikační údaje Výpůjčky 

Knihovní fond Kulturní akce 

Volný výběr Vzdělávací akce 

Přírůstky Plocha pro uživatele 

Registrovaní uživatelé - Návštěvy Počet studijních míst 

Návštěvníci studoven a půjčoven Počet počítači pro uživatele 

Návštěvníci - internet z toho na internet 

Návštěvníci kulturní akcí Počet hodin pro veřejnost týdně 

Návštěvníci vzdělávacích akcí Zaměstnanci 



Další zjišťované údaje ??? 

Stáří objektu 

Účelovost 

Počet budov/objektů 

knihovny 

Počet podlaží 

Vytápění, klimatizace 

Dopravní systémy 

Sklady – plocha, 

vzdálenost 

Dětské oddělení 

Prostory pro vzdělávací 

a kulturní akce, počet 

míst 

Výstavní prostory 

Oddychové prostory 

Vybavení interiéru – stáří 

Plán na výstavbu, 

rekonstrukci, dostavbu 

Vlastní hodnocení 

stávající prostor a 

vybavení 10 



Které knihovny oslovit? 

Které knihovny zahrnout do průzkumu? 

Všechny knihovny 

Profesionalizované knihovny 

Hranice podle počtu obyvatel 

Pobočky – vykazovat každou zvlášť? 

Jednotlivé budovy – vykazovat každou zvlášť? 

 

Spolupráce s krajskými a pověřenými 

knihovnami 
11 



Jak dále s regionálními AKS? 

Lanius 

50 REKS – 1400 knihoven 

KpSys ??? 

Rapid Library – okres Vyškov - ??? 

DAWINCI - ??? 

12 


